---

constamment élevé en Dieu, cet homme très saint ne paraissait se laisser troubler de rien, ni s'effrayer des menaces, ni se fatiguer des travaux, ni s'émouvoir d'aucune adversité. Il mourut l'an du salut mil huit cent quatre-vingt-huit, en la soixante-treizième année de son âge. Le Souverain Pontife Pie XI l'a inscrit au nombre des Saints.

AU III<sup>ème</sup> NOCTURNE

LEÇON VII

Lecture du saint Évangile selon saint Matthieu.

*Chapitre XVIII, 1-5*

**E**N ce temps-là, les disciples s'approchèrent de Jésus en disant : Qui, pensez-vous, est plus grand dans le royaume des cieus ? Et le reste.

Homélie de saint Jean Chrysostome.

*Sur le chapitre XVIII de Matth. Homélie 60*

**V**OYEZ-VOUS de combien de manières le Seigneur nous invite à prendre soin de nos frères, même des petits ? Ne dites donc pas : c'est un forgeron, un cordonnier, un laboureur, un sot, pour vous permettre de le mépriser. Car pour que vous ne tombiez pas dans ce mal, voyez de combien de façons le Maître vous invite à vous comporter modestement et à prendre soin de ces frères. C'est un enfant qu'il met au milieu de ses disciples et il dit : *Devenez comme des tout petits, et encore : Quiconque aura reçu pareil petit enfant, me reçoit, et encore : Qui en aura scandalisé souffrira le pire châtement.* Si donc le Seigneur se réjouit ainsi du petit<sup>1</sup> qui a été retrouvé, comment peux-tu mépriser ceux dont Dieu s'occupe avec tant de sollicitude, alors qu'il faudrait donner sa vie même<sup>2</sup> pour un de ces petits ? Tant est grand le soin

---

possible du mot *psuchè* en grec, mais ce n'est pas saint Jean Chrysostome qui a commis la faute d'employer consécutivement le même mot en deux sens différents. Il y a toute une colonne entre les deux mots, dans le texte original.

óbsecro, primo dilúculo cum a domo exiérimus, hunc unum scopum habeámus et hanc præcípue sollicitúdinem, ut periclitántem eripiámus. Non loquor hic de sensíbili perículo ; hoc enim ne perículum quidem est : sed de perículo ánimæ, quod homínibus parat diábolus.

R̄. Iste est, qui ante Deum magnas virtútes operátus est, et de omni corde suo laudávit Dóminum : \* Ipse intercédát pro peccátis ómnium populórum. *Ÿ.* Ecce homo sine queréla, verus Dei cultor, ábstinens se ab omni ópere malo, et pérmanens in innocéntia sua. Ipse.

### LECTIO VIII

**I**MPROBUS, inquis, difícilé tolerátur. Atque ideo debes illi amóre jungi, ut eum a vítio remóveas, ut convértas et ad virtútem redúcas. At non obtémperat, inquis, neque consílium admíttit. Unde hoc nosti? An exhortátus es et emendáre studuísti? Hortátus sæpe sum, inquires. Quóties? Sæpius : semel et íterum. Idne sæpius vocas? Etiámsi per totam vitam id fecísses, nec defícere, nec desperáre oportébat. Non vides quómodo nos Deus semper hortátur per Prophétas, per Apóstolos, per Evangelístas? Quid ígitur? Num recte operámur? Num in ómnibus obtemperámus? Mínime. Num ideo finem fecit admonéndi?